Circumstantiarum confessio.

Confessio sacramentalis non est impossibilis aut carnificina conscientie.

Psal. 18.

Confessio ali quid publicè esse potest.

Secreta Confessione Sacramentali vti est ab initio Ecclesiæ.

De annua confessione præceptum Ecclesiæ renouatur.

Nõ erubescat, confiteri peccator huic qui presert. Sacerdotibus cogitationes malas peccandas docuit D. Petrus.

Confitendo vt peccatorum sacerdoti pro eidentem sua peccata confessuri.

stantias has ab hominibus ociosis excogitatas fuisse, aut vnã tantum circumstantiam confitentiam esse, nempe peccasse in fratrem. Sed & impium est, Confessionem, quæ hac ratione fieri præcipitur, impossibilem dicere, aut carnificinam illam conscientiarum appellare. Constat enim, nihil aliud in Ecclesia à poenitentibus exigì, quàm vt postquam quisque diligentius se excusserit, & conscientia suæ sinus omnes & latebras explorauerit, ea peccata confiteatur, quibus se Dominum & Deum suū mortaliter offendisse meminerit: reliqua autè peccata, quæ diligenter cogitantur non occurrunt, in vniuersum, eadem Confessione inclusa esse intelliguntur: pro quibus fideliter cum Propheta dicimus: Ab occultis meis munda me Domine. Ipsa verò huiusmodi Confessionis difficultas, ac peccata detegendi verecundia, grauis quidem videri posset, nisi tot tantisque commodis & cõsolationibus leuaretur, quæ omnibus dignè ad hoc sacramentum accedentibus, per Absolutionem certissimè cõferuntur. Cæterum quo admodum confitèdi secretè apud solum sacerdotem, est Christus nõ vetuerit, quin aliquis in vindictam suorum scelorum & suū humiliationem, cum ob aliorum exemplum, tum ob Ecclesiæ offensæ ædificationem, delicta sua publicè confiteri possit: non est tamen hoc diuino præcepto mandatū, nec satis consultò humana aliqua lege præcipitur, vt delicta, præsertim secreta, publica essent cõfessione aperienda. Vnde cum à sanctissimis & antiquissimis Patribus, magno vnanimique consensu, secreta Confessio sacramentalis, qua ab initio Ecclesiæ sancta vsa est, & modò etiam vtitur, fuerit semper commendata: manifestè refellitur inanis eorum calūnia, qui eam à diuino mandato alienam, & inuentum humanum esse, atque à Patribus in Concilio Lateranensi cõgregatis, inuitiū habuisse, docere nõ verètur. neque enim per Lateranense Conciliū Ecclesiæ statuit, vt Christi fideles cõfiterètur, quod iure diuino necessariū & institutū esse intellexerat: sed vt præceptū Cõfessionis, saltè semel in anno, ab omnibus & singulis, cum ad annos discretionis peruissent, impleretur. vnde iã in vniuersa Ecclesia, cum ingenti animarū fidelium fructu, obseruatur mos ille salutaris cõfiteđi sacro illo & maximè acceptabili tẽpore Quadragesimæ: quem morem hæc sancta Synodus maximè probat & amplectitur, tãquam piū & meritò retinendum.

4. CLEMENS epist. i. ad fratrem Domini: Quod si forte alicuius cor vel liuor, vel infidelitas, vel aliquid malū ex his quæ superius memorauimus, latenter irrepserit, non erubescat, qui animæ suæ curam gerit, confiteri hæc huic qui præest, vt ab ipso per verbum Dei & consilium salubre curetur, quò possit integra fide & operibus bonis poenias æterni ignis effugere, & ad perpetuam vitæ præmia peruenire. Et infra: Instruebat B. Petrus actus fug vitæ omni hora custodire, & omni loco Deum respicere: firmiter scire, cogitationes malas, cordi suo aduenientes, mox ad Christum allidere, & sacerdotibus Domini manifestare.

5. DIONYSIUS Arcopagita epistola octaua ad Demophilum: Tu verò præcidentem sacerdoti impium (vt ais) atque peccatorem nescio quo pacto contra disciplinæ ordinem adstans calce abiiecisti ac repulisti. Cum ille quidem verecundè (quod oportuit) fateretur se ad peccatorum remedia quæ

reda venisse: neque; exhorruisti insuper & sacerdotè optimum lacerare conuiciis, miserabilem eum dicens, qui poenitentem atque impium iustificasset. 6. TERTIUS in lib. de poenitentia: Tantum releuat confessio delictum, quantum dissimulatio axaggerat. Confessio enim, satisfactionis cõsiliū est: dissimulatio, contumacia. Huius igitur poenitentia secunda & vnus, quãto in arcto negociū est, tanto operosior probatio, vt non sola cõscientia præferatur, sed aliquo etiã actu administretur: Is actus, qui magis Græco vocabulo exprimitur & frequentatur, exomologesis est, qua delictum Domino nostrum confitemur, non quidem vt ignaro, sed quatenus satisfactio confessione disponitur; confessione poenitentia nascitur, poenitentia Deus mitigatur. Itaque exomologesis profertendi & humiliandi hominis disciplina est, conuersationem iniungens misericordiæ illicem. De ipso quod habitu atque victu mandat, sacco & cineri incubare, corpus sordibus obscurare, animum mœroribus deicere, illa quæ peccauit, tristi tractatione mutare: cæterum, pastum & potum pura nõsse, non ventris scilicet, sed animæ causa: plerumquæ verò ieiuniis preces alere, ingemiscere, lachrymari, & mugire dies noctesque ad Dominum Deum tuum, presbyteris aduolui, & aris Dei adgeniculari, omnibus fratribus legationes deprecationis suæ iniungere. Hæc omnia exomologesis, vt poenitentiam commendet, vt de periculi timore Dominum honoret, vt in peccatorem ipsa pronuncians pro Dei indignatione fungatur, & temporali afflictione æterna supplicia non dicam frustretur, sed expungat. Cum igitur prouoluit hominem, magis releuat: cum squalidū facit, magis mundatum reddit: cum accusat, excusat: cum cõdemnat, absoluit. Inquãtum non peperceris tibi, intantū tibi Deus, crede, parcat. Plerosque tamen hoc opus vt publicationem sui aut suffugere, aut de die in diem differre, præsumo, pudoris magis memores, quàm salutis: velut illi, qui in partibus verecundioribus corporis contracta vexatione, conscientiam mendacium vitant, & ita cum erubescētia sua pereunt. Intolerandum scilicet pudori Domino offenso satisfacere, saluti producta reformari. Næ tu verecundia bonus, ad delinquendum expandēs frontē, ad deprecandum verò subducens. Ego rubori locum non facio, cum plus de detrimento eius acquiro, cum ipse hominem quodammodò exhortatur: Nè me respexeris, dicēs, pro te mihi melius est perire. Certè periculum eius tunc si forte onerosum est, cum penes insultaturos in risloquio consistit, vbi de alterius ruina alter attollitur, vbi prostrato supercenditur. Cæterum inter fratres atque confertos, vbi communis spes, metus, gaudium, dolor, passio (quia communis spiritus de cõmuni Domino & patre) quid tuos aliud, quã te opinaris? Quid confortes casuum tuorum, vt plausores fugis? Non potest corpus de vnus membri vexatione letum agere: condoleat vniuersum & ad remedium conlaboret, necesse est. In vno & altero Ecclesia est, Ecclesia verò Christus. Ergò cum te ad fratrum genua protendis, Christū contractas, Christū exoras. Acquē illi cum super te lachrymas agūt, Christus patitur, Christus Patrē deprecatur. Facile impetratur semper, quod filius postulat. Grãde planè emolumētum verecundia, occultatio delicti pol-

De vtilitate Confessionis & satisfactionis.

Satisfactio operæ.

Presbyteris aduoluit.

Contra eos qui ob pudorē & verecundia refugiant confiteri peccata & satisfacere.

licetur. Videlicet si quid humanæ notitiæ subdu-  
xerimus, proinde & Deum celabimus. Ad eone  
existimatio hominū & Dei conscientia cōparan-  
tur? An melius est damnatum latere, quā palam  
absolui? miserū est sic ad exomologesin peruenire.  
Et postea: Si de exomologesi retractas, gehennam  
in corde cōsidera, quā ibi exomologesin extinguit:  
& pœnē prius magnitudinē imaginare, vt de reme-  
dij adoptione nō dubites. Iterum post pauca: Igitur  
cūm scias aduersus gehennā post prima illa in-  
tinctionis dōminicæ monimēta, esse adhuc in exo-  
mologesi secunda subsidia, cur salutem tuam dese-  
ris? Cur cessas aggredi, quod scias mereri tibi? mu-  
tæ quidem animæ & irracionales, medicinas sibi di-  
uinitus attributas in tempore agnoscunt. Cer-  
uus sagitta transfixus, vt ferrum & irreuocabi-  
les moras eius de vulnere expellat, scit sibi di-  
ctamno medendum. Hirundo si excæcauerit pul-  
los, nouit illos oculare rursus de sua chelidonia.  
Peccator restituendo sibi institutā à Domino exo-  
mologesin sciēs pręteribit illam, quæ Babylonium  
regem in regna restituit? Diū enim potentiam Do-  
mino immolārat, septenni squalore exomologesin  
operatus, vnguium leoninum in modum efferatio-  
ne, & capilli in curia horrorem aquilinum præfe-  
rēte. Proh malæ tractationis: Quem homines per-  
horrebant, Deus recipiebat. Contrā autem Ægy-  
ptius imperator, qui populum Dei aliquando af-  
flictum diū Domino suo denegatum persecutus,  
in prælium irruiit, post tot documenta plagarum,  
discidio maris, quod soli populo peruium licebat,  
reuolutis fluctibus perit. Pœnitentiam enim & mi-  
nisterium eius exomologesin abiecerat. Quid ego  
vltrā de istis duabus humanæ salutis quasi Pharis,  
styli potius negocium, quā officium conscientie  
meæ curans? Peccator enim omnium notarum  
cūm sim, nec vlli rei nisi pœnitentiæ natus, nō facile  
possum super illa tacere, quam ipse quoque & stir-  
pis humanæ & offensæ in Dominum princeps  
Adam, exomologesi restitutus in paradysum suum,  
non tacet.

7. ORIGENES homilia prima in Psalmum tri-  
gesimumseptimum, vide supra hac eadem quæst.  
A. testimonio tertio.

8. IDEM homilia secunda in Psalmum eundem:  
Omnibus igitur flagellis emendari, verberari que  
paratus sum, & nihil horum recuso, tantum vt sup-  
plicia æterni ignis effugiam. Ego in flagella para-  
tus sum, & dolor meus coram me est semper. Ante  
oculos meos habeo dolorem meum, vt futuros  
pœnarum dolores, præsentibus possum doloribus  
compensare. Quoniam iniquitatem meam pro-  
nuncio. Pronunciationem iniquitatis, id est, con-  
fessionem peccati, frequentius diximus. Vide  
ergo quid edocet nos scriptura diuina, quia oportet  
peccatum nō celare intrinsecus. Fortassis enim  
sicut ij, qui habent intus inclusam escam indige-  
stam, aut humoris vel phlegmatis stomacho gra-  
uiter & molestē imminentiā, si vomuerint, reuelā-  
tur: ita etiam hi qui peccauerunt, si quidem occul-  
tant & retinent intra se peccatum, intrinsecus vr-  
gentur, & propemodum suffocantur à phlegmate  
vel humore peccati. Si autem ipse sui accusator  
fiat, dum accusat semetipsum, & confitetur, simul  
cuomit & delictum, atque omnem morbi digerit  
causam. Tantummodò circumspice diligentius,

cui debeas confiteri peccatum tuum. Proba prius  
medicum, cui debeas causam languoris exponere,  
qui sciat infirmari cum infirmante, flere cum  
flente, qui condolendi & compatiendi nouerit di-  
sciplinam: vt ita demum si quid ille dixerit, qui se  
prius & eruditum medicum ostenderit, & mise-  
ricordem, si quid consilij dederit, facias & se-  
quaris: si intellexerit, & prauiderit talem esse lan-  
guorem tuum, qui in conuentu totius Ecclesie  
exponi debeat & curari, ex quo fortassis & cæteri  
edificari poterunt, & tu ipse facile sanari, multa  
hoc deliberatione, & satis perito medici illius cō-  
silio curandum est.

9. IDEM homilia secunda in Leuiticum, vt sup.  
A. testimonio quarto.

10. CYPRIANVS in tractatu vel sermone de  
lapsis: Denique quanto & fide maiores, & timore  
meliores sunt, qui quanuis nullo sacrificij aut li-  
belli facinore constricti, quoniam tamen de hoc  
vel cogitauerunt, hoc ipsum apud sacerdotes  
Dei dolenter & simpliciter confitentes, exomolo-  
gesin conscientie faciunt, animi sui pondus expo-  
nunt, saluarem medelam paruis licet & medicis  
vulneribus exquirunt, sciētes scriptum esse: Deus  
non deridetur. Iterum paulò post: Confiteantur  
singuli, quæso vos fratres, delictum suum, dum ad-  
huc qui deliquit, in sæculo est, dum admitti con-  
fessio eius potest, dum satisfactio & remissio facta  
per Sacerdotes apud Dominum grata est. Conuer-  
tamur ad Dominum mente tota, & pœnitentiam  
criminis, veris doloribus exprimentes, Dei miseri-  
cordiam deprecemur.

11. PACIANVS in paranesi ad pœnitentiā, siue  
in libello de pœnitentiā & confessione: Vos pri-  
mum appello fratres, qui criminibus admisis,  
pœnitentiam recusatis, vos inquam post impuden-  
tiam timidos, post peccata verecundos: qui pec-  
care non erubescitis, & erubescitis confiteri. Et  
paulò post: Ecce iterum Apostolus ad Sacerdo-  
tem? Manus citò nulli imponas, nec communices  
peccatis alienis. Quid facies tu, qui decipis Sacer-  
dotem? qui aut ignorantem fallis, aut non ad ple-  
num scientem probandi difficultate confundis?  
Rogo ergo vos, fratres, etiam pro periculo meo  
per illum Dominum, quem occulta non fal-  
lunt, desinite vulneratam tegere conscientiam.  
Prudentes ægri medicos non verentur, ne in oc-  
cultis quidem corporum partibus etiam secatu-  
ros, etiam perusturos, meminimus quosdam, remo-  
ta etiam & verecunda membrorum non erubescē-  
tes, in ferro & cauterio, & grauissima illa pulueris  
mordacitate durasse, & quantum est illud, quod  
homines præstiterunt? peccator timebit? pecca-  
tor erubescet perpetuam vitam præsentī pudore  
mercari? & offerenti manus Domino vulnera malè  
tecta subducat? & habet aliquid, quod in illo eru-  
bescat, qui Dominum læsit? An sic illi melius est  
perire, nē tu, pudore timidus, sine pudore moria-  
ris, non faciens pudori locum, plus de detrimento  
eius acquiras, cui pro te melius est perire? Quod  
si fratrum oculos erubescitis, cōsortes casuum ve-  
strorum timere nolite. Nullum corpus mēbrorum  
suorum vexatione latatur, immò pariter dolet, &  
ad remedium conlaborat: In vno & altero Ecclesia  
est, Ecclesia verò Christus, atq; idē qui fratribus  
peccata sua non tacet, Ecclesie lachrymis adiutus  
Christi

Exomologesin gehennam extinguit.

Post baptismum in exomologesin secunda subsidia.

A Domino instituta exomologesin. Dan. 4.

Exodi 14.

Psalm. 17.

Confessionis peccatorum necessitas. Egredi similitudo.

Qualis Confessarius querendus sit.

Confessionem aliquando publicam esse conuenit.

Confessio apud Sacerdotes.

Galat. 6.

Remissio per Sacerdotes in hac vita.

Contra eos qui confiteri erubescunt.

Timor in eos qui fide aut nō integre confitentur Sacerdoti.

Simile.

Christi precibus absoluitur. Nunc ad eos sermo  
fit qui bene ac sapienter vulnera sua pœnitentiæ  
nomine confitentes, nec quid sit pœnitentia, nec  
quæ vulnerum medicina, nouerūt: similesque sunt  
illis, qui plagas quidem aperiuunt ac tumores, me-  
dicisque etiam adidentibus confitentur: sed ad-  
moniti, quæ imponenda sunt, negligunt, & quæ  
bibenda, fastidiunt.

12. HIERONYMVS in caput decimum Eccle-  
siastæ super ea verba, Si momorderit serpens in  
silentio: si quem Diabolus occulte momorderit,  
& nullo conficio eum peccati veneno infecerit: si  
tacuerit qui percussus est, & non egerit pœniten-  
tiam, nec vulnus suum fratri & magistro voluerit  
confiteri: magister qui linguam habet ad curandū,  
facile ei prodesse non poterit. Si enim erubescat  
ægroto vulnus medico confiteri, quod ignorat  
medicina non curat.

13. CHRYSOSTOMVS homilia trigesima in  
Genesis, & homilia decima in Matthæum, vt sup.  
quæstione decima de Eucharistia, D. testimonio  
sexto & septimo.

14. IOANNIS vigesimo, vt in textu.

15. AVGVSTINVS libro vigesimo de Ciuitate  
Dei, capite nono, vt supra, quæstione prima, B. te-  
stimonio decimoquinto.

Contra eos qui rectè quidem confitentur, sed satisfactio nem imponitur aut Sacerdotis consilia negligunt.

Ecclesiæ.

Peccati venenum per confessionem commendandum.

Quod ignorat medicina non curat.

16. GREGORIUS homilia vigesima sexta in  
Euangelia, vt sup. ibid. B. testimonio octauo.

17. CHRYSOSTOMVS libro tertio de Sacer-  
dotio, & homilia quinta de verbis Esaiæ, ibidē,  
C. testimonio octauo, & B. testimonio decimo sexto.

18. HIERONYMVS ad Heliodorum, ibidē,  
B. testimonio decimo quarto.

19. CONCILIVM Lateranense canone vigesi-  
moprimo, vt supra, hac eadem quæstione, C. testi-  
monio primo.

20. CONCILIVM Vuormatiense capite vigesi-  
mo quinto: Pœnitentibus, secundum differentiam  
peccatorum, sacerdotis arbitrio pœnitentiæ de-  
cernuntur. Debet itaque Sacerdos in pœnitentia  
danda singulorum causas singulatim considerare,  
originem quoque, modumque culparum, & affe-  
ctus gemitusque delinquentium diligenter exami-  
nare, manifesteque cognoscere: temporum etiam  
& personarum, locorum quoque & ætatum quali-  
tates inspicere, vt etiam pro consideratione loco-  
rum, ætatum vel temporum, seu pro qualitate delin-  
quentis, à sacris regulis oculos non reflectat.